
建设项目环境影响报告表

项目名称：恩平市佳源帝都生态旅游综合体建设项目

建设单位(盖章)：恩平市帝都温泉旅游区发展有限公司

编制日期：2020 年 7 月

国家生态环境部制

报告表编号：



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
防治措施

污染物排放标准
年排放量

（kg/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

地面停车场

汽车尾气

NO2

加强通风

广东省 《大

气污染物排

放限值》（DB

44/27-2001）

0.12 183.449

2 CO 8 15.71325

3
THC

（以非甲烷总烃计）
4.0 26.3165

1

地下停车场

汽车尾气

NO2 0.12 36.6898

2 CO 8 3.14265

3
THC

（以非甲烷总烃计）
4.0 5.2633



50

7）大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范总则》（HJ942-2018），本项目污染源监测计划见下表。

表7-8 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂界

NO2

每年监测不少于一次

广东省《大气污染

物排放限值》

（DB44/27- 2001）

第二时段无组织

排放标准

CO

非甲烷总烃计

2、水环境影响分析

项目近期最大排水量2456.47m3/d（896609.86m3/a）的生活污水，其主要污染物有CODCr、

BOD5、氨氮、SS等。项目近期设置5个自建生活污水处理设施（位置见附图3），其中1#、

2#两个生活污水处理设施位于休闲农业区，3#、4#两个生活污水处理设施位于温泉升级改

造区，5#一个生活污水处理设施位于生态康养和学校区，负责处理相应区域的污水。

根据建设单位提供的资料显示，休闲农业区中用水主要占普通商业用水的20％，员工

办公用水的三分之一，设置两个垃圾收集点占其用水的三分之一，一个地下车库占其用水

的三分之一，不可预见用水占50％，温泉升级改造区中用水主要为酒店用水，温泉用水，

普通商业用水的80％，餐饮商业用水的70％，员工办公用水的三分之一，设置两个垃圾收

集点占其用水的三分之一，一个地下车库占其用水的三分之一，不可预见用水占30％，生

态康养和学校区中用水主要为居民用水，餐饮商业用水的30％，员工办公用水的三分之一，

设置两个垃圾收集点占其用水的三分之一，一个地下车库占其用水的三分之一，不可预见

用水占20％，则1#、2#两个生活污水处理设施于休闲农业区的排水量约为52412.94m3/a，

3#、4#两个生活污水处理设施于温泉升级改造区的排水量约为694906.95m3/a，5#一个生

活污水处理设施于生态康养和学校区的排水量约为149290.87m3/a。

（1）项目近期地表水环境影响评价等级

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水环境影

响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。水环境影响型建设项目评价等级判定表如下。



51

表7-9 设计进水水质及排放标准数据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m

3
/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥7000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200或W＜6000

三级B 间接排放 --

本项目外排废水主要为生活污水。本项目所在地污水处理站尚未建设完成，因此近期

项目产生的生活污水经自建的生活污水处理设施拟采用“一体化污水处理设备”处理后达

到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）表中城市绿化标准后，作

为附近山林绿化用水。因此，按照近期本项目地表水评价工作等级为三级B。

远期项目产生的生活污水经化粪池预处理后进水水质达到达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政污水管网，引至污水处理站

处理进一步处理达到出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A排放要求后排放。

（2）项目近期废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表7-10，废水污染物排放执行标准见表

7-11，废水污染物排放信息见表7-12，建设项目地表水环境影响评价自查表见附件。

表7-10 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染物治理措施

排

放

口

编

号

排放口

位置设

置是否

符合要

求

排放口类型

污染

物治

理措

施编

号

污染

物治

理设

施名

称

处理

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、

NH3-N

作为

附近

山林

绿化

用

水

/ /

自建

污水

处理

设施

一体

化污

水处

理设

备

/ /

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处理

设施排放



52

表7-11 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

GB/T 18920-2002

名称 浓度限值（mg/L）

1 /

BOD5 BOD5 20

SS SS 10

NH3-N NH3-N 20

LAS LAS 1

表 7-12 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）

日排放量

（t/d）

年排放量

（t/a）

年排放量

（t/a）

1 /

BOD5 20 0.0598 17.932 17.932

SS 10 0.0299 8.966 8.966

NH3-N 20 0.0598 17.932 17.932

LAS 1 0.0029 0.897 0.897

排放口合计

BOD5 17.932 17.932

SS 8.966 8.966

NH3-N 17.932 17.932

LAS 0.897 0.897

通过以上分析可知本项目近期项目产生的生活污水经自建的生活污水处理设施拟采

用“一体化污水处理设备”处理后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T

18920-2002）表中城市绿化标准后，作为附近山林绿化用水，不会对纳污水体环境产生明

显的不良影响。

（3）尾水回用可行性分析

本项目生活污水产生量为2456.47t/d、896609.86t/a，经处理后回用于厂区周边绿化。

经卫星地图及现场踏勘及建设单位提供资料的本项目建设绿化总面积约106万m
2
，根据《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）中3.1.5的规定：绿化浇洒用水定额可按浇洒面



53

积1.0-3.0L/m2·d计算（取最大值3.0L/m2·d），故用于绿化浇洒用水量为3180m3/d，

954000m3/a，因此，本项目尾水可以全部回用于周边绿化，对周围地表水环境无影响。

（4）项目近期自建生活污水处理设计

项目自建生活污水处理设施拟采用“一体化污水处理设备”，具体位置见附图3，处

理工艺流程见下图。

图7-5 近期自建生活污水处理设施工艺流程图

生活污水经格栅井截流住污水中粗大的污物，截流后的污水自流至厌氧沉淀池，上清

液通过溢流堰溢流至好氧生化池，通过鼓风曝气使污水与填料上的生物膜接触，污水中的

有机污染物能够充分分解。由于生化池出水中带有少量的生物膜及剩余污泥，需经过二次

沉淀后自流入清水池。二沉池的污泥采用自动回流装置，回流生物污泥进入前端厌氧沉淀

池工序进行硝化与反硝化处理，进行氨氮减量化处理。二沉池出水后再经紫外线消毒后达

标排放。

污泥收集处理：厌氧池污泥和二沉池污泥经污泥浓缩池后，通过螺杆泵输送泵进入压

滤机进行污泥脱水处理，污泥交环卫部门处理。

为了减轻恶臭污染物对周围环境的影响，项目污泥处理系统布置在远离居民居住点，

设置绿化隔离带，产生恶臭构筑物均加设顶盖并设有机械通风排气设施，在排气设施上利

用管道收集臭气再经高效生物滤塔处理，经处理后恶臭的排放量极少，通过无组织形式排

放，厂界无组织废臭气浓度指标能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界标

准值中新扩改建二级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》表4二级标准的较严者。

对项目内及外环境影响较小。

（5）项目远期地下污水处理站设计



54

1）设计水量与水质排放标准

根据项目委托单位的资料，本项目远期排放水量按2310m3/d设计，污水处理按每天24

小时运行，平均时处理水量为90m3/h，进水水质达到达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政污水管网，引至污水处理站处理进一

步处理达到出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放要

求后排放。污水经化粪池处理后可直接达标排放。

2）工艺流程的选择

目前脱氮除磷工艺比较多，一般来说氮磷脱除比碳素的去除要复杂的多，需涉及氮的

硝化、反硝化，微生物的释磷和吸磷等过程，上述每一个过程的目的不一样，对微生物组

成，基质类型以及环境条件的要求也不一样。因此，近20～30年来专家、学者们都努力试

图将上述各种过程尽量以它们各自需要的恰当的反应条件有机地结合在一起，并适应水质

水量和季节水温的变化，于是出现了诸如UCT、A1/A2/O-O、A2/O、倒置A2/O，MBR等工艺。

其目的就是要求既能够有效地解决脱氮除磷系统泥龄问题、硝酸盐问题，同时是又一种简

易、高效、低耗的脱氮除磷工艺。

UCT、A1/A2/O-O,MBR工艺由于其工艺的复杂性，在国内的工程实例较少。A2/O工艺相

对简单，在城市污水治理项目中实例较多。近年来，针对A2/O工艺在解决脱氮除磷系统泥

龄及硝酸盐矛盾的缺陷，又出现了倒置A2/O工艺，倒置A2/O工艺与A2/O工艺相比，其具有

一定的优越性。SBR工艺可完全模仿A2/O及倒置A2/O工艺。

MBR为间歇性运行工艺，可根据需要调整运行参数，模拟运行多种好氧/厌氧工艺。

采用A2/O工艺的流程如下图：

图7-6 A2/O工艺的流程



55

采用倒置A2/O工艺的流程如下图：

图7-7 倒置A2/O工艺的流程

采用MBR工艺的流程如下图：

图7-8 MBR工艺的流程

由于硝化菌通常都属于自养型专性好氧细菌，世代时间长。在冬天，其繁殖所需世代

时间可长达30天以上，即使在夏天在泥龄小于5天的活性污泥法系统中的硝化作用也十分

微弱。聚磷菌、脱氮菌多为短泥龄微生物，在10天以内，泥龄越短，反硝化速度越快。此

外生物除磷的唯一渠道是排除剩余污泥，也要求短泥龄，才能有更多的磷随剩余污泥排除；

由于厌氧池主要功能是释放磷，缺氧池主要功能是硝态氮反硝化，好氧池主要功能是

降解BOD5有机质、过量吸磷、利用硝化菌的生长进行硝化反应。从以上流程图可以看出，

采用A2/O工艺必须要有内回流系统，内回流一般比较大，为200％－300％，而采用倒置A2/O

工艺，将缺氧段与厌氧段进行位置倒换，同时取消了内回流，将工艺简单化。

在倒置A2/O工艺的缺氧段，微生物利用进水中有机物为碳源，使得回流污泥带来的硝



56

态氮反硝化，形成N2或NXOY逸至大气中，达到脱氮目的。在厌氧段，水中溶解氧和硝态氮

结合氧均已消耗完毕处于厌氧状态，聚磷微生物利用胞内聚磷分解产生能量吸收污水中的

易降解COD，同时向污水释放磷酸盐。在好氧段进行大量曝气，前端主要降解BOD5有机质，

并过量吸磷；到好氧段后段时，BOD大幅降低，BOD/TKN的比值较低，利于硝化菌的生长，

主要进行硝化反应。

在倒置A2O工艺的好氧池中增加了接触填料，以富集大量长泥龄的硝化菌，进一步强

化了系统的硝化功能。硝化菌富集于接触填料的生物膜上，承担系统硝化任务，而活性污

泥可以完全按照生物除磷的泥龄需要运行，有效地解决了生物脱氮除磷工艺中的泥龄矛

盾。 同时由于解决了系统的硝化问题，工艺的活性污泥可完全根据除磷的需要调节，从

而使生物除磷功能大大强化。

3）倒置A2/O工艺的特点

A、与常规A2/O工艺相比，接触填料的倒置A2/O工艺大大降低了回流比。一般常规A2/O

工艺的内回流系统的回流量为进水量的200～300％，污泥外回流系统的回流量为进水量的

50～100％；而倒置A2/O工艺则适当加大了污泥回流量，一般为进水量的100～200％，而

省去了混合液内回流的回流量。

B、倒置A2/O工艺将常规A2/O工艺的厌氧区和缺氧区先后位置对调，使缺氧区在前、厌

氧区在后，重新分配了脱氮和除磷所需碳源的供给，首先满足了反硝化脱氮所需碳源，因

此大幅度提高了反硝化速率，较好地解决了常规A2/O工艺中反硝化碳源不足的问题。

C、使缺氧区在前、厌氧区在后，回流污泥中的硝酸盐首先得以反硝化去除，不再影

响厌氧区释磷的完成，用一种简易可行的办法很好地解决了原来脱氮除磷工艺中回流污泥

的硝酸盐问题。

D、倒置A2/O工艺只有一次污泥回流而无内回流，所有污泥都经历完整的释磷、吸磷

过程，提高了系统的除磷效率。

E、与常规A2/O工艺相比，倒置A2/O工艺的工艺流程简单，整个系统只有一个污泥回流

系统，而常规A2/O工艺至少有两个回流系统，即混合液内回流系统和污泥外回流系统。

4）MBR工艺特点

MBR为膜处理运行工艺，可根据需要采用多种复合处理工艺，既可运行A/O工艺，A2/O

工艺 ，也可运行倒置A2/O工艺。运行方式方便灵活，处理效果好。

膜生物处理技术应用于废水再生利用方面，具有以下几个特点：



57

A、能高效地进行固液分离，将废水中的悬浮物质、胶体物质、生物单元流失的微生

物菌群与已净化的水分开。分离工艺简单，占地面积小，出水水质好，一般不须经三级处

理即可回用。

B、可使生物处理单元内生物量维持在高浓度，使容积负荷大大提高，同时膜分离的

高效性，使处理单元水力停留时间大大的缩短，生物反应器的占地面积相应减少。

C、由于可防止各种微生物菌群的流失，有利于生长速度缓慢的细菌（硝化细菌等）

的生长，从而使系统中各种代谢过程顺利进行。

D、使一些大分子难降解有机物的停留时间变长，有利于它们的分解。

E、膜处理技术与其它的过滤分离技术一样，在长期的运转过程中，膜作为一种过滤

介质堵塞，膜的通过水量运转时间而逐渐下降有效的反冲洗和化学清洗可减缓膜通量的下

降，维持MBR系统的有效使用寿命。

F、MBR技术应用在城市污水处理中，由于其工艺简单，操作方便，可以实现全自动运

行管理。

因此，本项目选择的工艺为可运行倒置的A2/O工艺（O阶段为MBR工艺），工艺流程如

下图：

图7-9 本工程采用的工艺流程

5）工艺流程说明

A、污水管网

由小区生活污水管网进行污水及雨水分开收集污水管网将污水连接到污水处理站的



58

指定位置，本部分的设备材料以及安装由业主负责安排专业的给排水专业公司完成。

B、集水井

污水通过污水管网排入集水井中。在集水井中设置格栅，由于生活污水中一般带有漂

浮物，因此必须先经格栅，将较大的漂浮物从污水中分离出来后进入集水池中。有效防止

漂浮物堵塞水泵以及管道，影响后续水处理系统的处理效果

C、调节池

污水通过污水提升泵排入调节池中。由于生活污水的排放变化较大，其水质水量变化

较大，设置调节池，调节水质水量。调节池的水通过污水提升泵提升进入一体式MBR池中。

D、一体式MBR池

在一体式MBR池中，污水处理设置缺氧、厌氧、好氧、MBR等处理过程，保证处理出水

达标排放。

在缺氧厌氧中，微生物利用进水中有机物为碳源，使得回流污泥带来的硝态氮反硝化，

形成N2或NXOY逸至大气中，达到脱氮目的。

在厌氧后期，水中溶解氧和硝态氮结合氧均已消耗完毕处于厌氧状态，聚磷微生物利

用胞内聚磷分解产生能量，吸收污水中的易降解COD，同时向污水释放磷酸盐。

MBR池内装有生物填料，以阻止污泥流失。通过厌氧，原水中大约30%的CODcr、10%的

BOD5、20%的SS得到去除，同时难降解物质变成易分解物质，大分子有机物分解成小分子

有机物，如分子链较长的LAS经过水解后变成短链的中间产物，BOD/COD值增加，有利于后

续的好氧处理。由于进水浓度相对较低，产气量少，产生的甲烷等气体一般溶解于水随水

流排走，可以不考虑气体的收集及处理。

好氧过程中，MBR池同时具有活性污泥法和生物接触法的优点。从MBR池曝气状态来讲，

具有完全混合活性污泥法的特点，从生物填料特点来讲具有生物接触法的特点。传统污泥

法的污泥在水中处于悬浮状态，污泥很容易随污水一起流失，污泥浓度一般为3000～

4000mg/L，要想再提高难度很大。采用生物填料，可以将污泥浓度提高到5000mg/L，在保

持污泥负荷不变的情况下，可充分提高了好氧池的容积负荷，提高对废水中污染物的处理

效果。MBR池不需要沉淀工序。

6）污泥处理系统

本工艺将污水处理与污泥处理有机的结合为一体，剩余污泥在浓缩池经浓缩消解后，

上清液流回调节池，污泥消解后，可使污泥大幅度减容、减量，最终的残余污泥无机成分



59

居多，也含一些不可生物降解的残留物，含水率低，性能稳定。通过污泥处理系统将污泥

浓缩，污泥通过外运处理。

7）臭气处理系统

本工艺采用地埋方式，污水处理系统位于地下。为了防止污水处理中的异味外泄，在

水池顶部全部采用排气管道，确保整个水池的水面以上空间产生负压状态，确保水池内所

有气体只能通过排气管道排出。排气管道出口安装在附近的建筑物屋顶，通过活性炭吸附

装置，去除大部分硫化氢等分子后实现排放。

8）噪音处理系统

本工艺采用地埋方式，鼓风机以及水泵均位于地下设备房中，设备房有楼梯口以及通